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Úvod

Vymezení svých nákladů a výnosů je klíčem dobrého hospodaření každého podniku jak

u malých podnikatelů, tak i u velkých společností. Z tohoto důvodu byla jako bakalářská

práce zvolena analýza nákladů a výnosů podnikatelského subjektu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V

teoretické části jsou vymezeny pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce. V první

kapitole je představena problematika nákladů, definuje se jejich pojetí ve finančním a

manažerském účetnictví a rozčlenění podle druhu, účelu, závislosti na objemu a podle

jejich kalkulačního členění. Ve druhé kapitole jsou charakterizovány základní pojmy

konkrétně výnosy, vnitropodnikové výnosy, tržby a plán tržeb. Dále se tyto výnosy

rozčleňují podle účelu, vnitropodnikového útvaru, druhu a vztahu k potřebám

rozhodování. Třetí kapitola je věnována výsledku hospodaření, poté syntetické a

analytické evidenci. Další kapitoly se věnují kalkulaci nákladů a jejich metodám, jsou zde

uvedeny i kalkulační vzorce. V poslední kapitole teoretické části jsou zaznamenány

ukazatele finanční analýzy, kam spadá horizontální a vertikální analýza spolu

s poměrovými ukazateli.

V rámci praktické části je na vybraném podnikatelském subjektu provedena horizontální

a vertikální analýza nákladů a výnosů společně s vybranými poměrovými ukazateli. Poté

jsou nastíněny kalkulace nákladů na výrobek podniku spolu s bodem zvratu podniku.

Na základě výsledků z praktické části jsou v rámci možností vytvořena úsporná opatření

pro daný podnik
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1 Metodika a cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit náklady a výnosy v daném podnikatelském

subjektu a navrhnout možná opatření, která by vedla ke snížení nákladů.

V teoretické části bakalářské práce bude zpracována rešerše literatury týkající se nákladů,

výnosů, kalkulací a vybraných ukazatelů z oblasti finanční analýzy, jimiž jsou

horizontální a vertikální analýza a poměrové ukazatele rentability.

V praktické části budou uvedeny základní informace o vybraném podnikatelském

subjektu a nastíněna struktura syntetické a analytické evidence podle účetního rozvrhu

společnosti. Pro zpracování horizontální a vertikální analýzy nákladů a výnosů za období

2018–2021 budou využita data z výkazu zisku a ztrát společnosti. Poměrové ukazatele

rentability budou vypočteny za stejné období a jejich průběh bude následně zhodnocen.

Pro představení kalkulace dvou modelových výrobků společnosti za rok 2021 bude využit

vzorec oddělující náklady variabilní od nákladů fixních.

Na základě výsledků těchto analýz bude provedeno zhodnocení a navržení možných

doporučení v oblasti nákladů.
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2 Náklady

Náklady jsou vstupy a ekonomický ukazatel podniku, které mohou být vnímány

z různých pohledů, například z finančního nebo manažerského účetnictví. (Taušl

Procházková & Jelínková, 2018)

Musí být rozlišeny náklady a výdaje, neboť výdaje jsou úbytkem peněz podniku, aniž by

byl znám účel jejich použití. Peněžní částka, která byla zaplacena, je pro podnik tedy

výdaj. Nákup materiálu není pro firmu náklad, ale pouze peněžní výdaj. Náklad je až

postupné spotřebování materiálu při výrobě. (Taušl Procházková a kol., 2017)

Obrázek 1 – Pojetí nákladů

Zdroj: vlastní zpracování podle Popesko & Papadaki (2016).

2.1 Pojetí nákladů ve finančním účetnictví

Finanční účetnictví je druh účetnictví, který zpracovává účetní případy ohledně změny

majetku a závazků účetní jednotky ve vztahu k dodavatelům, odběratelům ad. a v němž

jsou zaznamenána i data z minulých období. Náklady, ale i výnosy sleduje z pohledu

účetní jednotky jako celku. Je to hlavní zdroj dat, který je potřebný pro řízení podniku.

Výstup z finančního účetnictví je možné najít v účetní závěrce. (Taušl Procházková &

Jelínková, 2018; Král a kol., 2010)

Finanční pojetí nákladů

Následující definice vymezují náklady z pohledu finančního účetnictví.

Král (2010, s. 47) definuje náklady jako „úbytek ekonomického prospěchu, který se

projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem závazků a který v hodnotném období vede ke

snížení vlastního kapitálu (jiným způsobem, než je výběr kapitálu vlastníky)“.
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Oproti tomu Taušl Procházková (2017, s. 95) ve své knize náklady definuje jako „peněžně

vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů účelně vynaložených na tvorbu podnikových

výnosů“.

Jde tedy o reálnou spotřebu výrobních faktorů, které se podílejí na vzniku výnosů spolu

s náklady, které souvisí s provozem podniku. (Dvořáková a kol., 2011)

2.2 Pojetí nákladů v manažerském účetnictví

Manažerské účetnictví je nástroj pro vnitropodnikové řízení podniku. Struktura

manažerského účetnictví vychází z toho, jaký druh informací je podáván řídícím

pracovníkům. Důležité je, aby manažerské účetnictví poskytovalo potřebné množství

informací o nákladech na jednotlivé výrobky a služby. Porovnává plánované a skutečné

náklady a je tedy nástrojem pro řízení nákladů. Zajišťuje podklady pro kontrolu. (Král a

kol., 2010; Taušl Procházková & Jelínková, 2018)

V manažerském účetnictví je náklad vyjádřen jako hodnotně a účelně vynaložený

ekonomický zdroj podnikatelského subjektu, který je pevně spjatý s ekonomickou

činností. (Král a kol., 2010)

U manažerského pojetí nákladů se rozlišuje ekonomické a hodnotové pojetí nákladů.

Hodnotové pojetí nákladů

Hodnotové pojetí nákladu se vyvinulo spolu s nákladovým účetnictvím. Tento druh

účetnictví udává podklady pro operativní stupeň řízení a kontroly v reálném čase. U

hodnotového pojetí nákladů jsou zobrazeny náklady, které mají dopad na efektivitu

procesu v podniku, ale přitom nemají stejnou hodnotu výdaje peněz. Ekonomické vstupy,

které byly spotřebovány, jsou v tomto pojetí oceněny podle jejich opravdové hodnoty.

Jde například o kalkulační nájemné. (Popesko & Papadaki, 2016; Dvořáková a kol., 2011)

Ekonomické pojetí nákladů

Ekonomické pojetí zajišťuje informace, které jsou potřebné pro optimální výběr

budoucích možností. Náklady jsou oceněným úbytkem zdrojů, ale i ušlým přínosem,

který nebyl realizován na základě využití jiné možnosti. Řadí se mezi oportunitní náklady

dle jejich nespotřebovaných ekonomických zdrojů. (Dvořáková a kol., 2011)
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2.3 Členění nákladů

Členění nákladů je důležité pro správné použití nástrojů manažerského účetnictví.

Z důvodu správného řízení nákladů je možné je dělit například dle různých způsobů na:

• druhové členění nákladů,

• účelové členění nákladů,

• členění nákladů podle závislosti na objemu výkonu,

• kalkulační členění nákladů. (Král a kol., 2010)

2.3.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů patří k nejčastější a nejpoužívanější klasifikací nákladů. Tato

klasifikace odpovídá finančnímu pojetí nákladů. Podle druhu je členění nákladů

charakteristické pro finanční účetnictví, protože náklady jsou vyobrazené jako

spotřebovaný externí zdroj. Naopak u manažerského účetnictví je použití tohoto členění

značně omezené z důvodu, že neobsahuje informace ohledně účelu spotřeby. (Popesko &

Papadaki, 2016)

Tento druh členění se používá často ve světě při vykazování nákladů ve výkazu zisku a

ztrát, neboť neuvádí původ vynaložených nákladů a konkurence tedy není schopna

zkoumat vlivy podnikové efektivnosti. (Král a kol., 2010)

Mezi základní nákladové druhy se řadí:

• spotřeba materiálu, energií nebo externích služeb,

• mzdové náklady, zdravotní a sociální náklady apod.,

• odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku,

• finanční náklady. (Synek a kol., 2011)

Prvotními náklady jsou například spotřebovaný materiál nebo mzdové náklady, které

představují styk podniku s vnějším okolím nebo zaměstnanci. Tyto náklady nelze dále

členit, proto se nazývají jednoduchými náklady a jsou považovány za náklady externí.

Naopak druhotné náklady, což je například výroba přípravků pro výrobu nebo výroba


[…]


MWh by celkový roční energetický výnos díky FVE by mohl být okolo 1 105 tis. Kč. Po

odečtení ročního účetního odpisu a nákladového úroku jsou uspořené náklady na energii

přibližně ve výši 631 tis. Kč.

Celkové úspory z programu Cafeterie a fotovoltaické elektrárny dosahují za rok okolo

760 tis. Kč. Zde bude také porovnán ukazatel nákladovosti tržeb po uvedených opatřeních

s rokem 2021.
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Tabulka 11 - Nákladovost tržeb po opatřeních (v tis. Kč)

Roky 2021 Po opatřeních

Tržby 161 716 161 716

Náklady 176 242 175 482

Nákladovost tržeb (v Kč) 1,090 1,085

Zdroj: vlastní zpracování, 2023.

Náklady společnost by se snížily na hodnotu 175 482 tis. Kč. Při stejných tržbách by nový

ukazatel nákladovosti tržeb vyšel 1,085. Při zavedení těchto opatření by společnost

potřebovala o 0,005 Kč nákladů na 1 Kč tržeb méně.

Materiál

Kromě spotřebovaných nákladů na energie by se společnost měla snažit ušetřit i náklady

na spotřebu materiálu. Cenu přímého materiálu určuje mateřská společnost, která ho do

Žebráku dováží.

U ceny pomocného materiálu, jako jsou například tiskařské barvy, nitě a kovové klipy, si

může společnost vybrat, od kterého dodavatele bude odebírat. Tyto druhy pomocného

materiálu jsou potřebné ve střediskách tisk a přířez. Bez tiskařských barev se společnost

neobejde, neboť většinu jejích výrobků potiskuje. Pomocný materiál je v analytické

evidenci společnosti zobrazeny na účtech 501.101 -.110. V dnešní době bohužel rostou

veškeré ceny surovin, a tudíž i materiálu, jež využívá. Společnost by se měla zaměřit na

efektivní využití přímého a pomocného materiálu, aby nedocházelo ke zbytečnému

odpadu nebo vadným výrobkům.
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Závěr

V této bakalářské práci byla zpracována analýza nákladů a výnosů ve vybraném podniku.

Nejprve byla v teoretické části zpracovaná rešerše literatury týkající se tématu nákladů,

výnosů, kalkulací a vybraných ukazatelů z finanční analýzy.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení nákladů a výnosů společnosti Kalle CZ a

podle výsledků analýz navrhnout různá opatření, která by vedla ke snížení nákladů.

Z výsledku horizontální analýzy výnosů bylo patrné, že tržby za vlastní výrobky a služby

až na jedno období postupně rostly. Bylo to i díky projektu, který zvyšoval objem výroby

společnosti. Výkonová spotřeba společnosti až na výjimku v roce 2020 měla klesající

charakter. Vertikální analýza ukázala velký podíl tržeb za vlastní výrobky a služby na

celkových výnosech společnosti. Největší podíl na celkových nákladech má výkonová

spotřeba a osobní náklady, což je logické, protože společnost je výrobního charakteru.

Kalkulace společnosti byla představena na dvou modelových příkladech výrobků, kde

byly náklady členěny podle kalkulačního vzorce oddělující variabilní a fixní náklady.

Výrobky se liší tím, kde je jejich konečné zpracování, a podle toho se také odvíjí výše

těchto nákladů.

Na základě této analýzy byla navržena opatření, která by společnosti mohla pomoci se

snížením nákladů. Sociální program Cafeterie, který byl v bakalářské práci navržen, by

společnosti mohl snížit náklady na odvody sociální a zdravotního pojištění a nabídnout

zaměstnancům společnosti řadu nových benefitů. Z důvodu poměrně vysokých cen za

energie byl dále zpracován návrh na pořízení fotovoltaické elektrárny s následným

propočtem možné úspory nákladů na energie.

Přínosem této bakalářské práce bylo obohacení o nové teoretické poznatky a praktické

zkušenosti z oblasti analýzy nákladů a výnosů.
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Abstrakt

Pytlík, M. (2023) Analýza nákladů a výnosů ve vybraném podnikatelském subjektu

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: náklady, výnosy, horizontální a vertikální analýza, ukazatele rentability,

kalkulace

Bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů a výnosů ve společnosti Kalle. V první části

této práce je provedena literární rešerše ohledně pojmů nákladů, výnosů, a kalkulací. Na

konci teoretické části jsou rozebrány některé ukazatele z finanční analýzy. Začátek

praktické části se týká představení společnosti a jejích výrobků. V dalších částech

praktické části jsou vypočteny vertikální a horizontální analýzy nákladů a výnosů a

některé ukazatele rentability týkající se tématu. Pro analýzu jsou využita data z let 2018-

2021. Následně je zobrazena kalkulace dvou výrobků, který se liší konečným

zpracováním. Podle zjištěných výsledků ze zpracovaných analýz jsou navržena opatření,

které by mohly společnosti pomoci se snížením nákladů v různých oblastech.

Abstract

Pytlík, M. (2023) Cost-benefit analysis in a selected business entity [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: costs, benefits, horizontal and vertical analysis, profitability indicators,

calculations

The bachelor's thesis deals with the cost-benefit analysis in the company Kalle. In the

first part of this work, literature research is done regarding to the concepts of costs,

benefits, and calculations. At the end of the theoretical part, some indicators from

financial analysis are analysed. The beginning of the practical part refers to the

introduction of the company and its products. In the following chapters of the practical

part, the vertical and horizontal cost-benefit analysis, and some profitability indicators

related to the topic are calculated. Data from 2018-2021 are used for the analysis. Then,

the calculation of two products, which differ in the final processing, is displayed.

According to the results gained from the processed analyses, measures are proposed that

could help the company reduce costs in various areas.