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Jméno studenta: Michal Pytlík

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza nákladů a výnosů ve vybraném subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Radovan Kouřil

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cieľom práce bolo "zhodnotit náklady a výnosy v daném podnikatelskem subjektu a navrhnou možná
opatření, která by vedla ke snížení nákladů." Autor vo svojej práci spracovala prehľadnú rešerš
k zvolenej téme, praktická časť sa snaží nájsť možnú úsporu na nákladoch - zníženie osobných
nákladov, vybudovanie fotovoltaickej elektrárne pre úsporu energie a úspora materiálu. Medzi
návrhami postrádam tie týkajúce sa výnosov. Každopádne horizontálna a vertikálna analýza je
spracovaná na úrovni vhodnej pre bakalárskú prácu preto doporučujem k obhajobe s hodnotením velmi
dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Aká je hodnota ROI u modelového príkladu úspor nákladov pomocou FVE?
2. Hospodárskym obdobím ÚJ je kalendárny rok? Ak áno, prečo v jednotlivých tabuľkách je úvadzaný
iný časový úsek (napr. 2018/2019 miesto 2018 a 2019)?

V Plzni, dne 13.5.2023 Podpis hodnotitele